股票简称：紫光股份    股票代码：000938    公告编号：2007－030

紫光股份有限公司

关于购买紫光通讯科技有限公司股权的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

紫光股份有限公司（以下简称“本公司”）第三届董事会第二十七次会议，于

2007年 11月 2日在紫光大楼一层 116会议室召开。会议审议通过了关于公司购买清

华控股有限公司所持有的紫光通讯科技有限公司股权的议案。根据《深圳证券交易所

股票上市规则》的相关规定，现将本次股权转让交易事项公告如下：

1、 关联交易概述

根据本公司与清华控股有限公司 2007年 11月 2日签订的《股权转让协议》，本

公司向清华控股有限公司购买其所持有的紫光通讯科技有限公司（以下简称“紫光

通讯”）21,146,435元的股权，占紫光通讯 16,000万元注册资本总额的 13.22%。本

次股权转让价格为 2,750万元。受让完成后，公司持有的紫光通讯的股权比例将从

81.78%增加至 95%。

鉴于清华控股有限公司系公司控股股东，因此本次股权转让交易构成关联交易。

2007年 11月 2日，本公司第三届董事会第二十七次会议审议通过了关于公司

购买清华控股有限公司所持有的紫光通讯科技有限公司股权的议案，公司董事长徐

井宏先生因任清华控股有限公司之控股子公司启迪控股股份有限公司总裁、公司董

事马二恩女士因任清华控股有限公司副董事长已依法回避表决。公司独立董事一致

同意将此项股权转让之关联交易提交董事会审议，一致认为本次股权转让交易将进

 1

一步增加公司对控股子公司紫光通讯科技有限公司的持股比例，有利于改善公司投

资结构，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

本次股权转让事项涉及到清华控股有限公司国有资产的处置问题，因此本次股

权转让交易尚须得到清华控股有限公司主管单位教育部的批准并须履行国有资产转

让的其他相关程序。

2、 关联方介绍

清华控股有限公司是由清华大学全资拥有的北京清华大学企业集团依法改制而

成的国有独资有限责任公司，其出资人为清华大学。北京清华大学企业集团成立于

1992年8月26日。改制后的清华控股有限公司于2003年9月30日正式取得法人营业执

照，法定代表人宋军；注册资本为20亿元；企业性质：有限责任公司（国有独资）；

住所和办公地点：北京市海淀区中关村东路1号院8号楼（科技大厦）A座25层；经

营范围：资产管理，资产受托管理，实业投资及管理，企业收购、兼并、资产重组的

策划，科技、经济及相关业务的咨询及人员培训等。截至2006年末，清华控股有限公

司总资产为280.03亿元，净资产为32.19亿元。

清华控股有限公司系本公司控股股东和实际控制人。清华控股有限公司最近五

年之内，没有受过行政处罚和刑事处罚，未涉及任何可能导致其承担较大民事责任

的民事诉讼程序和仲裁程序。

3、 关联交易标的基本情况

本次关联交易的标的为清华控股有限公司所持有的紫光通讯 21,146,435元的股

权，占紫光通讯 16,000万元注册资本总额的 13.22%。转让方清华控股有限公司对上

述股权享有合法的所有权和处置权，不存在设定担保、抵押、质押及其他任何限制转

让的情况和权属争议。

紫光通讯科技有限公司成立于 2001年 12月 21日，注册资本 16,000万元，法定

 2

代表人：李志强，住所：北京市海淀区中关村东路 1 号院 2 号楼紫光大楼 502室，

该公司目前主要从事移动通讯终端的研发和销售等。本次股权受让前，本公司持有

其 81.78%的股权，为其控股股东；清华控股有限公司持有其 13.22%的股权，为其

第二大股东。本次股权受让完成后，本公司对其的持股比例将增加至 95%，清华控

股有限公司将不再持有紫光通讯的股权。2006年末紫光通讯经审计的总资产为

625,144,459.98元，净资产为 212,817,143.71元。2007年 9月末紫光通讯未经审计的

总资产为 658,887,617.15元，净资产为 208,439,628.96元；2007年 1－9月该公司实

现营业收入 70,696,037.27元，净利润 -5,099,890.93 元。本公司购买的紫光通讯

13.22%的股权在 2007年 9月末所对应的净资产帐面值为 27,548,469.16元。

4、 交易合同的主要内容及定价情况

1、交易双方：紫光股份有限公司与清华控股有限公司。

2、交易标的：清华控股有限公司所持有的紫光通讯21,146,435元的股权，占紫光通

讯16,000万元注册资本总额的13.22%。

3、合同签署日期：2007年11月2日

4、交易的定价方法、交易价格和支付方式

以2007年9月末本次购买的紫光通讯13.22%的股权所对应的净资产帐面值作为

定价依据，确定本次股权转让价格为人民币2,750万元。本公司将自股权转让协议生

效之日起15个工作日内，向清华控股有限公司一次性支付全部转让款。

 3

5、交付或过户时间

自股权转让协议双方签署之日起，本公司和清华控股有限公司将开始办理该项

股权转让的审批和过户手续。

6、协议生效条件和生效时间

自本公司董事会审议通过之日起生效。

5、 涉及股权购买的其他安排

本次股权购买不涉及人员安置等问题。本次股权购买的资金来源于公司自有资

金。

6、 进行关联交易的目的及本次关联交易对本公司的影响

董事会一致认为本次股权转让交易将有利于改善公司投资结构，符合公司和全

体股东的利益。由于紫光通讯为本公司控股子公司并属于合并报表范围，预计本次

关联交易所产生的投资收益不大，对本公司本期和未来财务状况及经营成果无重大

影响。

7、 独立董事的意见

经事前审阅本次股权转让交易的相关文件以及财务资料，公司的独立董事一致

认为：本次公司股权转让之关联交易遵循了《公司法》、《证券法》等有关法律、法规 以

及《公司章程》的规定，关联交易表决程序合法，关联交易操作程序规范；股权转让

协议内容客观、公允，交易价格合理；本次股权转让交易将进一步增加公司对控股

子公司紫光通讯科技有限公司的持股比例，有利于改善公司投资结构，符合公司和

全体股东的利益，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

8、 备查文件目录

（一）公司第三届董事会第二十七次会议决议

（二）《股权转让协议》

（三）独立董事关于受让紫光通讯科技有限公司股权之关联交易的意见

（四）紫光通讯科技有限公司的第三季度财务报表

 4

紫光股份有限公司

      董 事 会

2007 年 11 月 3 日

 5